
 

__________________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52 
Codice fiscale e P.IVA 09320520969 

 

Pag 1 di 5 

CL 01.01.02 
Proposta n. #NRO_PROPOSTA# del  DATA_DOC 

 

 
 
OGGETTO: ACCORDO ATTUATIVO TRA ATS MILANO, ASST, IRCCS E AREU AFFERENTI AL 
TERRITORIO DI ATS PER IL RECLUTAMENTO IN FORMA AGGREGATA DI PERSONALE DEL 
PROFILO PROFESSIONALE DI ASSISTENTE SANITARIO – AREA DEI PROFESSIONISTI DELLA SALUTE 
E DEI FUNZIONARI – IN ATTUAZIONE DELLE DETERMINAZIONI DI CUI ALLA DGR XII/3270 DEL 
30/12/2024. 
 

IL DIRETTORE  SC AFFARI GENERALI E LEGALI 
 
VISTA la seguente normativa a livello nazionale: 
- D.P.R.  n. 761 del 20/12/1979 “Stato giuridico del personale delle unità sanitarie locali”; 
- D.Lgs. n. 29 del 03/02/1993, “Razionalizzazione dell'organizzazione delle amministrazioni 

pubbliche e revisione della disciplina in materia di pubblico impiego, a norma 
dell'articolo 2 della Legge n. 421 del 23/10/1992”;  

- D.Lgs. n. 502 del 30/12/1993 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della Legge n. 421 del 23/10/1992; 

- D.P.R. n. 487 del 09/05/1994 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e ss.mm.ii.; 

- D.P.R. n. 220 del 27/03/2001, “Regolamento recante disciplina concorsuale del 
personale non dirigenziale del Servizio sanitario nazionale”; 

- DPCM 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, 
di cui all’articolo 1, comma 7, del D.lgs.  n.  502 del 30/12/1992”; 

 
RICHIAMATA la L.R. n. 33 del 30/12/2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanità”, così come modificata in particolare dalle Leggi Regionali n. 23 del 11/08/2015 e n. 
22 del 14/12/2021, con particolare riferimento all’art. 6, comma 3, lett. i-ter), della L.R. n. 
33/2009, come modificato dall’art. 8, comma 1, lett. k), della L.R. 22/2021, che stabilisce 
che rientra tra le funzioni attribuite alle Agenzie di Tutela della Salute regionali “la raccolta 
del fabbisogno di personale per il territorio di competenza e coordinamento, a livello 
territoriale, delle eventuali procedure aggregate per il relativo reclutamento, ferma 
restando l’autonomia delle singole strutture nel reclutamento delle figure sanitarie”; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione regionale: 
- DCR XII/42 del 1° luglio 2023 ad oggetto “Programma Regionale di Sviluppo 

Sostenibile della XII Legislatura”; 
- DCR XII/395 del 25 giugno 2024 ad oggetto “Piano Sociosanitario integrato lombardo 

2024- 2028;" 
 
RICHIAMATA la DGR n. XII/3720 del 30/12/2025 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2025” che, al capitolo 10.6 “Procedure di 
reclutamento del personale”, prevede di svolgere procedure di reclutamento del 
personale in forma aggregata e a tal fine stabilisce che la collaborazione tra le ATS e gli 
Enti operanti nel territorio di competenza avvenga tramite la stipula di appositi protocolli; 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 935 DEL 30/09/2025



__________________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52 
Codice fiscale e P.IVA 09320520969 

 

Pag 2 di 5 

 
DATO ATTO che il Collegio dei Direttori dell’ATS Milano, riunitosi in data 13/05/2025, ha 
convenuto di dare attuazione, mediante apposito accordo, a quanto definito dalla DGR 
n. XII/3720 del 30/12/2024 in relazione all’adozione di un modello organizzativo a rete ed 
allo svolgimento di procedure concorsuali aggregate per il reclutamento del personale; 
 
RICHIAMATA la deliberazione ATS n. 515 del 06/06/2025 di approvazione dell’accordo 
quadro tra ATS Milano, ASST, IRCCS e AREU afferenti al territorio di competenza di ATS, 
perfezionato in data 07/07/2025, che in particolare ha disposto: 
- all’art. 3 che “ATS Milano garantisce la stesura di un protocollo disciplinante il progetto 

di cooperazione con gli Enti sanitari pubblici afferenti al territorio di competenza ai fini 
del reclutamento aggregato per il profilo professionale di Assistente Sanitario, quale 
figura sanitaria peculiare nell’attività di prevenzione; 

- l’ASST GOM Niguarda e l’IRCCS Policlinico si impegnano a redigere, con due distinti 
accordi quadro, con le rispettive strutture spoke, procedure per il reclutamento 
aggregato di figure professionali per cui sussiste un problema emergenziale di 
arruolamento, in coerenza con lo sviluppo del modello a rete e con gli ambiti di 
competenza dell’Azienda hub di riferimento; 

- ATS Milano sottoscriverà entrambi gli accordi al fine di garantire l’uniformità di 
applicazione della DGR XII/3720 sul territorio”; 

 
CONSIDERATO, quindi, che si intende procedere all’attuazione dell’art. 3 dell’accordo 
quadro sopra richiamato attraverso la stipula di uno specifico accordo finalizzato a 
regolamentare la gestione da parte di ATS della procedura di reclutamento aggregato 
del profilo di Assistente Sanitario – area dei professionisti della salute e dei funzionari; 
 
DATO ATTO che nell’ambito territoriale dell’ATS Milano insistono le seguenti Aziende:  
- ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda; 
- ASST Fatebenefratelli Sacco; 
- ASST Santi Paolo e Carlo; 
- ASST Nord Milano; 
- ASST Rhodense; 
- ASST Ovest Milanese; 
- ASST Melegnano e della Martesana; 
- ASST di Lodi; 
- ASST Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini/CTO; 
- Fondazione IRCCS Ca’ Granda – Ospedale Maggiore Policlinico; 
- Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori; 
- Fondazione IRCCS Neurologico Carlo Besta; 
- Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 
 
DATO ATTO che è stata effettuata da ATS una prima rilevazione presso le aziende del 
fabbisogno legato al profilo professionale dell’assistente sanitario dal quale è emerso che 
le aziende che presentano tale fabbisogno sono le seguenti, dando altresì atto che le 
stesse hanno espresso il proprio assenso alla sottoscrizione dell’accordo:  
- ASST Fatebenefratelli Sacco; 
- ASST Santi Paolo e Carlo; 
- ASST GOM Niguarda; 
- ASST Nord Milano; 
- ASST Rhodense; 



__________________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52 
Codice fiscale e P.IVA 09320520969 

 

Pag 3 di 5 

- ASST Ovest Milanese; 
- ASST Melegnano e della Martesana; 
- ASST di Lodi; 
- ASST Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini/CTO; 
- Fondazione IRCCS Ca’ Granda – Ospedale Maggiore Policlinico; 
- Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori; 
 
DATO ATTO che la Fondazione IRCCS Neurologico Carlo Besta e l’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU) hanno comunicato di non avere fabbisogno per la figura di 
Assistente Sanitari – area dei professionisti della salute e dei funzionari; 
 
STABILITO pertanto, in attuazione dell’accordo quadro approvato con deliberazione ATS 
n. 515 del 06/06/2025 tra ATS Milano, ASST, IRCCS e AREU afferenti al territorio di 
competenza di ATS, in allineamento alle determinazioni programmatorie di cui alla DGR 
XII/3720 del 30/12/2025 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione del SSR 
per l’anno 2025”, di stipulare l’accordo attuativo tra: 
- ASST Fatebenefratelli Sacco; 
- ASST Santi Paolo e Carlo; 
- ASST GOM Niguarda; 
- ASST Nord Milano; 
- ASST Rhodense; 
- ASST Ovest Milanese; 
- ASST Melegnano e della Martesana; 
- ASST di Lodi; 
- ASST Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini/CTO; 
- Fondazione IRCCS Ca’ Granda – Ospedale Maggiore Policlinico; 
- Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori; 
 
per il reclutamento in forma aggregata di personale del profilo professionale di assistente 
sanitario – area dei professionisti della salute e dei funzionari secondo lo schema di cui 
all’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
STABILITO di dare atto che l’accordo avrà durata dalla data di sottoscrizione fino al 
31/12/2026; 
 
RITENUTO di individuare, quale referente per i rapporti con gli altri enti contraenti, il 
Dirigente SC Risorse Umane dott. Giovanni Trucillo; 
 
VISTO che il presente provvedimento comporta oneri di spesa in relazione all’assolvimento 
dell'imposta di bollo pari a complessivi € 128,00, e, gravando su tutte le Parti contraenti in 
pari misura, sarà assolta in modo virtuale da ATS Milano - secondo le modalità di cui all'art. 
6 del D.M. del 17/06/2014 - che provvederà a richiedere alle controparti il rimborso della 
quota di spettanza;  
 
RITENUTO di dare mandato alla SC Programmazione, bilancio, monitoraggio e 
rendicontazione di iscrivere la spesa relativa al competente conto economico di seguito 
specificato al bilancio dell’anno 2025:  
 

- C.E. 30901003           "Imposte e tasse diverse"                                   € 128,00;  
- Centro di Costo: P2107001 Costi Comuni SC Risorse Umane e Organizzazione; 



__________________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52 
Codice fiscale e P.IVA 09320520969 

 

Pag 4 di 5 

 
STABILITO di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari 
successivi adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della 
L. 241/1990; 
 
STABILITO di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai 
sensi del comma 6 dell'art. 17 della L.R. 33/2009; 
 
STABILITO di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio di 
ATS Milano e alla relativa trasmissione al Collegio Sindacale; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VALUTATA l’istruttoria e richiamate le motivazioni sopra formulate che qui si intendono 
integralmente richiamate; 
 
SU CONFORME proposta del Direttore della SC Affari Generali e Legali, che dichiara la 
legittimità e la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Sociosanitario; 
 

DELIBERA 
 

1. di stipulare, in attuazione dell’accordo quadro approvato con deliberazione ATS n. 515 
del 06/06/2025 tra ATS Milano, ASST, IRCCS e AREU afferenti al territorio di competenza 
di ATS, in allineamento alle determinazioni programmatorie di cui alla DGR XII/3720 del 
30/12/2025 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 
2025”, di stipulare l’accordo attuativo tra: 
1. ASST Fatebenefratelli Sacco; 
2. ASST Santi Paolo e Carlo; 
3. ASST GOM Niguarda; 
4. ASST Nord Milano; 
5. ASST Rhodense; 
6. ASST Ovest Milanese; 
7. ASST Melegnano e della Martesana; 
8. ASST di Lodi; 
9. ASST Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini/CTO; 
10. Fondazione IRCCS Ca’ Granda – Ospedale Maggiore Policlinico; 
11. Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori; 

 
per il reclutamento in forma aggregata di personale del profilo professionale di 
assistente sanitario – area dei professionisti della salute e dei funzionari secondo lo 
schema di cui all’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. di dare atto che l’accordo avrà durata dalla data di sottoscrizione fino al 31/12/2026; 

 
3. di individuare, quale referente per i rapporti con gli altri enti contraenti, il Dirigente SC 

Risorse Umane dott. Giovanni Trucillo; 
 



__________________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52 
Codice fiscale e P.IVA 09320520969 

 

Pag 5 di 5 

4. di dare atto che il presente provvedimento comporta oneri di spesa in relazione 
all’assolvimento dell'imposta di bollo pari a complessivi € 128,00, e, gravando su tutte le 
Parti contraenti in pari misura, sarà assolta in modo virtuale da ATS Milano - secondo le 
modalità di cui all'art. 6 del D.M. del 17/06/2014 - che provvederà a richiedere alle 
controparti il rimborso della quota di spettanza;  

 
5. di dare mandato alla SC Programmazione, bilancio, monitoraggio e rendicontazione di 

iscrivere la spesa relativa al competente conto economico di seguito specificato al 
bilancio dell’anno 2025:  

 
- C.E. 30901003           "Imposte e tasse diverse"                                   € 128,00;  
- Centro di Costo: P2107001 Costi Comuni SC Risorse Umane e Organizzazione; 

 
6. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari successivi 

adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 
241/1990; 
 

7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi del 
comma 6 dell'art. 17 della L.R. 33/2009; 
 

8. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio di ATS 
Milano e alla relativa trasmissione al Collegio Sindacale. 

 
Il Direttore Generale  

Silvano Casazza 
 
 
Parere favorevole formulato ai sensi del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i e della L.R. 
33/2009 e s.m.i. per la formulazione delle decisioni del Direttore Generale. 
 
Il Direttore Amministrativo  
Rosetta Gagliardo 
 
Il Direttore Sanitario  
Anna Lisa Fumagalli 
 
Il Direttore Sociosanitario  
Federica Rolli 
 
Documento originale sottoscritto mediante firme digitali e conservato agli atti in conformità alle vigenti norme (D.Lgs. 82/2005 e disposizioni attuative). 
Pubblicata sull’Albo Pretorio on-line dell’Agenzia di Tutela della Salute della Città Metropolitana di Milano secondo quanto riportato nel registro delle 
pubblicazioni. 
 
HASH SHA-256 Allegati: 
Accordo quadro ATS MI ASST IRCCS e AREU procedura concorsuale aggregata assistente sanitario - 
3b421d171ad641e7174bc92d80735e748ae365618db40f722302e216dbd6e63c 
 


		2025-09-30T18:30:13+0200
	ROSETTA GAGLIARDO


		2025-09-30T18:32:01+0200
	ANNA LISA FUMAGALLI


		2025-09-30T18:33:36+0200
	FEDERICA ROLLI


		2025-09-30T18:36:58+0200
	SILVANO CASAZZA




